
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di manutenzione, assistenza ed evoluzione della Phi 
solution "SSA - Autorizzazione e accreditamento socio-assistenziale, socio sanitario e 

sanitario" per il periodo gennaio – giugno 2020 mediante trattativa diretta 
 

Premesse 

Sulla base dell’accordo sancito in data 21 dicembre 2010 con Insiel Mercato S.p.A. (nostra nota 
prot.16120/MD/ac di data 9 dicembre 2010 sottoscritta per accettazione in data 21 dicembre 2010 
dalla controparte), Trentino Digitale ha ottenuto la licenza d'uso Phi Technology Enterprise Edition a 
titolo gratuito e perpetua e ha sviluppato con in collaborazione con la medesima Insiel Mercato 
l'applicazione "SSA - Autorizzazione e accreditamento socio-assistenziale, sociosanitario e sanitario" 
basata su Phi Technology. 

L'applicazione SSA, finalizzata alla gestione dei procedimenti di autorizzazione al funzionamento dei 
servizi socioassistenziali per il Servizio Politiche sociali della PAT, è stata realizzata nel corso del 2011-
2012 e in seguito sono state introdotte ulteriori funzionalità sui servizi socio-assistenziali. Nel tempo, 
il Dipartimento Salute e solidarietà sociale ha chiesto di integrare, nello stesso sistema informativo 
SSA, anche nuove funzionalità per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture socio-sanitarie e 
sanitarie, al fine di creare un sistema unico per l’autorizzazione e l’accreditamento in ambito socio-
assistenziale, socio-sanitario e sanitario. 

E' inoltre attualmente in corso lo sviluppo delle funzioni a supporto del nuovo processo di 
Autorizzazione e accreditamento socio-assistenziale, secondo quanto stabilito dal regolamento 
approvato con delibera della Giunta Provinciale n. 435 del 16 marzo 2018, la cui prima attivazione 
parziale è avvenuta nel mese di dicembre 2018. L'esigenza della Provincia è tuttavia quella di 
completare in seguito il nuovo sistema con le ulteriori funzionalità necessarie a gestire in toto il nuovo 
processo di autorizzazione e accreditamento. Parallelamente, sono richieste ulteriori evolutive della 
componente dedicata all'autorizzazione sociosanitaria e sanitaria. 

Tutti i menzionati sviluppi e le relative attività di manutenzione applicativa sono stati sin qui eseguiti 
da Insiel Mercato S.p.A. e, dal momento della sua acquisizione di quest'ultima, da GPI S.p.A. Il 
contratto attualmente in vigore con GPI S.p.A. (ordine 5000103922) ha scadenza 31/12/2019 e ad 
oggetto i seguenti servizi: 1) manutenzione correttiva e assistenza di secondo livello (rivolta a 
Informatica Trentina) per tre anni, da confermare di anno in anno, per un canone annuale di 22.000 
€; 2) manutenzione evolutiva e supporto specialistico per un massimale non garantito di 250 gg 
persona alla tariffa unitaria di 470,00 €. 

Vista la scadenza al 31/12/2019 del vigente contratto, al fine di garantire la prosecuzione dei servizi 
di gestione ed evoluzione del sistema, con determinazione n. 185 del 18/10/2019 si è autorizzata 
l'acquisizione del servizio di manutenzione, assistenza ed evoluzione della Phi Solution "SSA - 
Autorizzazione e accreditamento socio-assistenziale, sociosanitario e sanitario", per un triennio, 
mediante Richiesta di Offerta e successivo contratto. 

È stata a tale scopo istruita una procedura negoziata mediante richiesta di offerta tramite la 
piattaforma di mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento - MePat, in conformità alle 
direttive dell'Ente controllante di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 
luglio 2013 e alla deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015. 

 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-23/12/2019-267



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Alcune imprese che hanno manifestato interesse in risposta all’avviso esplorativo pubblicato in data 
17/09/2018 con prot. 5628, a seguito di determinazione n. 118 del 30/08/2018, a oggi non sono 
iscritte in piattaforma, per cui non è ancora stato possibile completare l’iter di gara. 

Pertanto, vista la scadenza al 31/12/2019 del vigente contratto con GPI S.p.A. (ordine 5000103922) e 
i tempi presunti per lo svolgimento della procedura negoziata, è necessario prorogare tale contratto 
fino al 30/06/2020, con opzione di recesso anticipato in caso di aggiudicazione della gara.  

 

Oggetto 

Affido alla società GPI S.p.A. dei servizi di manutenzione correttiva e assistenza di secondo livello, 
manutenzione ordinaria, evolutiva e supporto specialistico riferiti alla Phi solution "SSA - Servizi 
Socio-Assistenziali - Autorizzazione al funzionamento", per il periodo gennaio – giugno 2020, 
mediante trattativa diretta. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto è 
compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il codice 
17.2-2018-57 

Durata 

Dal 1 gennaio 2020 al 30 giugno 2020, con facoltà di recesso anticipato (con preavviso di due mesi). 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2020 non ancora disponibile  

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo per quanto concerne la componente a richiesta 

(manutenzione evolutiva e supporto specialistico): coperta da iniziativa 2019DSSS02 del 
Piano SINET 2019. Tale componente non prevede comunque minimi garantiti e sarà attivata 
solo previa accettazione di corrispondente offerta attiva; 

 acquisto non coperto da contratto attivo per quanto concerne la componente a canone 
2020: prevista nel Piano di gestione SINET 2020 in fase di approvazione, corrispondente al 
servizio C.SRSSA già presente nei piani dei precedenti anni. 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni): 

 NO: soluzione esistente (sw proprietario della Provincia Autonoma di Trento), non richiesta 
comparazione con altre soluzioni  

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 

Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore:              -                   -                                        

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Proroga tecnica                                    
 Riferimenti normativi: Art. 63, c. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016-prest.unico e art. 106, c. 11 D. 

Lgs. 50/2016                    

Fornitore individuato 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Motivazioni scelta del fornitore: tenuto conto dello stato di avanzamentodella procedura 
negoziata, riportato in premessa, e che non vi è ancora certezza dei tempi di conclusione e di 
attivazione del contratto con la futura aggiudicataria, nell’immediato il fornitore è da ritenersi 
unico in relazione al possesso delle conoscenze di dominio e tecniche utili a garantire la 
prosecuzione in continuità del servizio, nel quadro esplicitato in premessa.  

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

L'importo massimo stimato è pari a Euro 36.380,00 (trentaseimilatrecentoottanta/00), al netto 
dell'IVA, ed è così composto: 

- canone semestrale di Euro 11.000,00 per i servizi di manutenzione correttiva e assistenza di 
secondo livello; 

- massimale “non garantito” di Euro 25.380,00 per i servizi a richiesta di manutenzione evolutiva e 
supporto specialistico, corrispondente a un effort massimo stimato di 54 gg/p, a tariffa giornaliera di 
470,00 €/g, senza minimi garantiti. 

Congruità economica 

I corrispettivi proposti, in relazione ai servizi richiesti e al periodo di validità del presente affido, sono 
determinati in base ai corrispettivi del contratto in essere oggetto di proroga. 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 

Condizioni contrattuali: 
 lettera di proroga alle medesime condizioni contrattuali del contratto in essere; 

Modalità di fatturazione:  per le attività a canone, trimestrale posticipata; per le attività a 
richiesta, alla conclusione di ciascun intervento richiesto, previo esito positivo della verifica da parte di 
Trentino Digitale.  

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei servizi di 
manutenzione correttiva e assistenza di secondo livello, manutenzione ordinaria, evolutiva e 
supporto specialistico riferiti alla Phi solution "SSA - Servizi Socio-Assistenziali - Autorizzazione al 
funzionamento" per il primo semestre 2020,  a GPI S.p.A., corrente in Via Ragazzi del ’99, 13 - 38123 
Trento, per un importo di 36.380,00 € complessivi, al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nel 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

GPI S.p.A. 
Via Ragazzi del ’99, 13 - 
38123 Trento 

tel. 0461 381515 
gpi@pec.gpi.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

presente atto e fatta salva la facoltà di recesso in via anticipata all'atto della stipula del contratto di 
appalto con l'aggiudicatario della procedura di gara istruita come riportato in premessa; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

 

          

Dott. Silvano Frasson 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Lui    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Silvano Frasson 

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson 

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2019-12-16T08:28:26+0000
	Alessandro Lui


		2019-12-16T16:33:51+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-12-18T12:05:41+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-12-20T19:16:32+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-12-23T11:35:54+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




